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Abstrakt

Tato práce se zabývá problémem rekonstrukce klidové hmotnosti částice známé
jako Higgs̊uv boson pomoćı technik strojového učeńı – neuronových śıt́ı. Je
zaměřena na rozpadový kanál 2`SS+1τhad. V prvńı části je vysvětlen problém
rekonstrukce klidové hmotnosti a popsány některé př́ıstupy k jeho řešeńı.
Daľśı část popisuje fázi rekonstrukce klidové hmotnosti všech částic pomoćı
exaktńıch výpočt̊u a algoritmů. Poté jsou použita data źıskaná během rekon-
strukce ostatńıch částic tt̄H systému. Na r̊uzně velkých datasetech, je natréno-
váno a otestováno několik neuronových śıt́ı pro predikci/odhad klidové hmot-
nosti Higgsova bosonu na úrovni simulace. Nakonec jsou připraveny neuronové
śıtě pro odhad klidové hmotnosti na úrovni detektoru a pro rozlǐseńı signálu
a pozad́ı.

Kĺıčová slova ATLAS, CERN, Higgs̊uv boson, klidová hmotnost, neuronové
śıtě
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Abstract

This thesis deals with the problem of reconstruction of the invariant mass
of the Higgs boson using machine learning techniques – neural networks. It
focuses on the 2`SS + 1τhad decay channel. In the first part, the problem of
mass reconstruction is explained and some used approaches to the problem
are described. The next part describes the phase of reconstructing the invari-
ant mass of all the particles using exact formulas and algorithms. Then, the
data obtained during reconstruction of the other particles of the tt̄H system
are used. Several neural networks are trained and tested on different datasets
to predict/estimate the invariant mass of the Higgs boson on truth level. Fi-
nally, neural networks for estimating the invariant mass of the Higgs boson on
detector level and distinguishing signal events from background are prepared.

Keywords ATLAS, CERN, Higgs boson, invariant mass, neural networks
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Introduction

Apart from the basic elementary particles forming atoms, the Higgs boson is
probably the best known particle by the public. It is a part of the Standard
Model – a theory describing elementary particles and various forces between
them that make up matter. And the Higgs boson is the particle that gives
hope to many physicists to extend the model and make it more precise.

Although the existence of a new particle was predicted in 1960s it took
more than 50 years to confirm the hypothesis, because the observation of
the Higgs boson is complicated. One reason for this long waiting is that the
production of the Higgs boson requires high energy proton-proton collisions
and the Large Hadron Collider, where such collisions can be achieved, was put
in the operation relatively recently (2008).

However, despite all these difficulties, in 2012 two experiments (ATLAS
and CMS) at LHC recorded a new particle which was later identified as the
Higgs boson. Since then many physicists have been focused on its research
and believe that its mass is around 125 GeV/c2.

The goal of this work is to train a neural network that will be able to
reconstruct the invariant mass of the Higgs boson from the final products of
its decay and distinguish signal events from background data in the so-called
tt̄H production. That should enable physicists more detailed and precise
studies of the collisions, which might help to get more information about the
properties of the Higgs boson and the Standard Model.

In the first chapter of this thesis, information about the Higgs boson and
ATLAS experiment is provided. The second chapter is focused on the theory
of neural networks which will be used for developing the invariant mass re-
construction algorithms. The third chapter deals with related researches and
studies about reconstructing the invariant mass of other particles or working
with similar data. Finally, the last chapter presents the results – a neural
network estimating the invariant mass of the Higgs boson and description of
other models which will be later used for distinguishing the signal events from
background data.
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Chapter 1
Searching for the Higgs boson

The Higgs boson is an elementary particle of the standard model of particle
physics. It is important, because it explains the mass characteristics of other
particles.

Since its prediction in 1964 [21, 6], the Higgs boson had not been observed
until 2012. Because of its short lifetime, it cannot be observed directly but it is
possible to detect products (quarks and leptons) of its decay and reconstruct
its characteristics from these products.

In July 2012, the ATLAS and CMS experiments at CERN’s LHC an-
nounced the observation of a new particle with characteristics of the Higgs
boson and confirmed the half century old theory1.

1.1 Standard model

The Standard model of particle physics is the theory describing and classifying
all known elementary particles. In addition, it describes the electromagnetic
forces and strong and weak interactions between the particles (see figure 1.1).

The known elementary particles are:

quarks three pairs of quarks (up-down, charm-strange and top-bottom),

leptons three leptons (electron, muon, τ) with associated neutrinos,

bosons force carriers responsible for particle interactions (W boson, Z bo-
son, photon, gluon and Higgs boson).

1Next year (2013) scientists Englert and Higgs were awarded the Nobel prize in physics
for ”the theoretical discovery of a mechanism that contributes to our understanding of the
origin of mass of subatomic particles, and which recently was confirmed through the discovery
of the predicted fundamental particle, by the ATLAS and CMS experiments at CERN’s
Large Hadron Collider” [28, 6].
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1. Searching for the Higgs boson
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Figure 1.1: Standard model of particle physics.
Source: https://en.wikipedia.org/wiki/Standard_Model

1.2 CERN

The European Organization for Nuclear Research, established in 1954, located
near Geneva is a research organisation mainly known for operating a network
of particle accelerators, a particle decelerator and especially Large Hadron
Collider (LHC).

Many detectors are part of this network, notably CMS and ATLAS detec-
tors, where the Higgs boson was observed for the first time. You can see the
scheme of the whole complex in figure 1.2.
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1.3. ATLAS Detector
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Figure 1.2: CERN complex.
Source: https://en.wikipedia.org/wiki/CERN

1.3 ATLAS Detector

The ATLAS detector [39] is a multipurpose particle detector build to detect
proton collisions from the Large Hadron Collider (LHC).

1.3.1 Inner Detector

The inner detector is the first part of ATLAS to see the decay products of
the collisions, so it is very compact and highly sensitive. It consists of three
different systems of sensors all immersed in a magnetic field parallel to the
beam axis. The Inner Detector measures the direction, momentum, and charge
of electrically-charged particles produced in each proton-proton collision [14].

1.3.2 Calorimeter

Calorimeters measure the energy a particle loses as it passes through the
detector. It is usually designed to stop entire or ”absorb” most of the particles
coming from a collision, forcing them to deposit all of their energy within the
detector.

Electromagnetic calorimeters measure the energy of electrons and photons
as they interact with matter. Hadronic calorimeters sample the energy of
hadrons (particles that contain quarks, such as protons and neutrons) as they
interact with atomic nuclei [13].

5
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1. Searching for the Higgs boson

Figure 1.3: ATLAS scheme.
Source: https://cds.cern.ch/images/CERN-GE-0803012-01

1.3.3 Muon Spectrometer

Muons are particles that usually pass through the Inner Detector and Calorime-
ter undetected. The muon spectrometer identifies and measures the momenta
of muons [16].

1.3.4 Magnets

The magnet system of ATLAS bends particles around the various layers of
detector systems, making it easier to contain the tracks of particles. The
main sections of the magnet system are: Central Solenoid Magnet, Barrel
Toroid and End-cap Toroids [15].

1.4 Decay channels

Decays of the Higgs boson can happen in seven ways during tt̄H production.
Those are represented by the final state of the system and are called decay
channels. Each channel is characterized by its decay products – the number
and flavour of charged leptons and number of hadronically decaying τ .

1`+ 2τhad one light lepton
two hadronically decaying τ lepton candidates,

6
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1.4. Decay channels

2`SS + 1τhad two same-charge light leptons
one hadronically decaying τ lepton candidate,

2`OS + 1τhad two opposite-charge light leptons
one hadronically decaying τ lepton candidate,

3`+ 1τhad three light leptons
one hadronically decaying τ lepton candidate,

2`SS two same-charge leptons
zero hadronically decaying τ lepton candidates,

3` three light leptons
zero hadronically decaying τ lepton candidates,

4` four light leptons
zero hadronically decaying τ lepton candidates.

It can be easily seen (figure 1.4 from [1]) that these channels are mutually
exclusive – it cannot happen that one event covers two or more channels.

The study of these channels should bring more insight into the Higgs boson
characteristics and lead to improvement of the Standard model of particle
physics.

Figure 1.4: Decay channels.
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Chapter 2
Artificial neural networks

In this chapter, the reader can find basic information about neural networks –
their inspiration in biological world as well as formal definitions and maths that
make them work. (activation function, loss functions or error backpropagation
algorithm).

In the last section, various types of NN are presented.

2.1 Origin

Artificial neural networks (ANNs) are computational models inspired by bio-
logical brain and nervous system. Just like in case of the biological nervous
system, the basic unit of ANN is called neuron.

Their similarity is shown in figure 2.1 and summarized in table 2.1. Each
artificial neuron has n inputs. Each input has a weight which was assigned dur-
ing learning phase of the network (or is random at the beginning). Weighted
inputs are summed, passed into activation function which produces output

[…]

the truth dataset.
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The fourth network was trained on the dataset containing full information
about only the Higgs boson branch of the Feynman diagram of the Higgs
boson decay (12 features).

Although this model lacks almost half of the features, the estimations of
the invariant mass of the Higgs boson remained relatively precise – mean
absolute percentage error was around 3.3 % (1 % worse than the first network
working with the full dataset).

In the figure 4.16a, the peak is still centered around the expected value,
however, the deviation has doubled.

Figure 4.16b shows the distribution of errors and figure 4.15 shows features
sorted by their importance.
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Figure 4.15: Feature importance – full truth dataset (Higgs branch).
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(a) Comparison of the values predicted by the neural network (blue) and the
values computed by exact method (orange).
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(b) Errors – differences between values computed by exact method and values
predicted by the neural network.

Figure 4.16: Invariant mass of the Higgs boson – full truth dataset (Higgs
branch).
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The fifth network was trained on the visible part of the truth dataset
containing information about only the Higgs boson branch of the Feynman
diagram of the Higgs boson decay (10 features).

In case of this model, we can observe the first significant drop in the
accuracy of estimations – mean absolute percentage error was around 10.2 %.

In the figure 4.18a, the peak is significantly lower and shifted to lower
values (120 GeV/c2) and the deviation is approximately five times higher
than in the previous case.

Also the distribution of errors in the figure 4.18b is much wider. Figure 4.17
shows features sorted by their importance.
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Figure 4.17: Feature importance – visible part of the truth dataset (Higgs
branch).
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(a) Comparison of the values predicted by the neural network (blue) and the
values computed by exact method (orange).
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(b) Errors – differences between values computed by exact method and values
predicted by the neural network.

Figure 4.18: Invariant mass of the Higgs boson – visible part of the truth
dataset (Higgs branch).
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The sixth network was trained on the detector available part of the truth
dataset containing information about only the Higgs boson branch of the Feyn-
man diagram of the Higgs boson decay (7 features).

As expected this model with the least features available provided the worst
results – mean absolute percentage error was around 21.0 %.

In the figure 4.20a, the peak is 10 GeV/c2 (around 110− 115 GeV/c2) off
and the deviation is approximately five times higher than in the previous case.

Also the distribution of errors in the figure 4.20b is even wider that in the
previous case (with some cases reaching error of over 100 GeV/c2). Figure 4.19
shows features sorted by their importance.
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Figure 4.19: Feature importance – detector available part of the truth dataset
(Higgs branch).
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(a) Comparison of the values predicted by the neural network (blue) and the
values computed by exact method (orange).
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(b) Errors – differences between values computed by exact method and values
predicted by the neural network.

Figure 4.20: Invariant mass of the Higgs boson – detector available part of
the truth dataset (Higgs branch).
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Table 4.2 summarizes the results on the truth level. As expected, the error
is increasing with decreasing number of available features. For the purpose
of further analysis, the third row is the most important, because ”detector
available part” is the same dataset (in terms of number and type of features)
that will be available on the detector level.

Table 4.2: Summary of the truth level results.

Dataset Features Error µ [GeV/c2] σ [GeV/c2]
full 23 2.37 % 126.06 1.06
visible part 20 2.53 % 123.89 1.14
detector available part 17 2.63 % 126.06 1.09
full (Higgs branch) 12 3.26 % 127.74 2.34
visible part (Higgs branch) 10 10.21 % 121.59 11.36
detector available part
(Higgs branch) 7 21.00 % 113.13 30.50

4.6 Further research

Next part of the research will be focused on estimating the invariant mass of
the Higgs boson on the detector level. For this, the neural networks trained
on the truth level dataset will be used once the events from the detector level
dataset will be prepared for studying.

After that, another neural network – classifier will be trained to differen-
tiate signal events from background events. The skeleton of the network is
already prepared and can be used once the datasets are prepared.

Another idea for future research, that might bring better results, is study-
ing the photon emissions that influence the total energy of the decay system.
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Conclusion

There are several outputs of this thesis. First, the algorithm for selecting
events belonging to the 2`SS+1τhad channel and extracting selected features.

Another output is the group of three neural networks. Out of them, one
has been fully tested – the regression model estimating the invariant mass of
the Higgs boson on the truth level. Six modifications of this neural network
have been trained and tested on datasets with varying number of features.

One of these models is suitable for estimating the invariant mass of the
Higgs boson on the detector level (it is trained on the part of the truth level
dataset that is also available on the detector level and its estimations are
accurate enough).

This network will be tested on the detector level. In the future, the in-
variant mass reconstruction on the detector level could be used in a neural
network classifier and contribute to increasing the signal/background ratio.
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Appendix A
Acronyms

ANN Artificial neural network

ATLAS A Toroidal LHC ApparatuS

BDT Boosted Decision Trees

BP BackPropagation

CERN European Organization for Nuclear Research (French: Conseil Eu-
ropéen pour la Recherche Nucléaire)

CMS Compact Muon Solenoid

CNN Convolutional Neural Network

CSV Comma-Separated Values

FNN Feed-forward Neural Network

GeV GigaelektronVolt

LHC Large Hadron Collider

MAPE Mean Absolute Percentage Error

MSE Mean Squared Error

MSLE Mean Squared Logarithmic Error

NN Neural Network

PDG Particle Data Group

ReLU Rectified Linear Unit

RNN Recurrent Neural Network

XOR eXclusive OR
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Appendix B
Contents of enclosed CD and

GIT repository

Following directory tree describes the contents of enclosed CD and GIT repos-
itory at https://gitlab.fit.cvut.cz/urbanp13/masters-thesis---petr-
urban.git.

readme.txt .................. the file with CD/GIT contents description
data..........................................the directory of datasets
src.......................................the directory of source codes

preprocessing....the directory of source codes for feature extraction
nn..................the directory of source codes for neural networks
thesis..............the directory of LATEX source codes of the thesis

text..........................................the thesis text directory
thesis.pdf...........................the thesis text in PDF format
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