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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Práce je praktickou prací z oblasti rekonstrukce klidové hmotnosti Higgsova bosonu pomocí metod výpočetní inteligence.
Diplomant se seznámil s netriviálním problémem a jeho stávajícím řešením a jako výsledek práce úspěšně navrhl a
natrénoval (na velkých datasetech) neuronovou síť pro odhad klidové hmotnosti Higgsova bosonu na úrovni simulace. Dále
navrhl dvě další neuronové sítě, které jsou připraveny pro použití v odhadech klidové hmotnosti Higgsova bosonu na úrovni
detektoru a pro rozlišení signálu a pozadí.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 80 (B)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Text práce popisuje řešený problém, základní teorii neuronových sítí a konkrétní řešení problému pomocí testování různých
topologií neuronových sítí pro daný problém. V tabulkách a na grafech jsou sumarizovány výsledky. Ocenil bych, kdyby v
textu práce byly podrobněji uvedeny parametry vybraných neuronových sítí a konkrétnější zhodnocení výsledku výběru sitě.
To by vyžadovalo místy podrobnější text, který by byl pro práci přínosem. Práce je napsána v anglickém jazyce a
srozumitelným způsobem.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 100 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Výsledkem je neuronová síť úspěšně řešící daný problém odhadu klidové hmotnosti Higgsova bosonu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

100 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Práce může přispět k měření vlastností Higgsova bosonu v praxi.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Bez otázek.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 90 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Práce přináší konkrétní praktické výsledky dle požadavků zadání, celkově hodnotím práci ještě jako výbornou.

Podpis oponenta práce: